



PBC No. 67 / 2025 RBE No. 24 / 2025

av दक्षिण रेलवे Southern Railway प्रधान मुख्य कार्मिक अधिकारी कार्यालय Office of the Principal Chief Personnel Officer प्रधान कार्यालय, कार्मिक विभाग, चेन्नै-600003 Headquarters, Personnel Department, Chennai-600003

सं/No: P(R) 532/Promotions/Gaz./Vol.II दिनांक/Dated: 28.03.2025

All PHODs/ DRMs/ CWMs/ CEWE/ CAO/ CPM/ PDA/ Dy.CPOs/ Sr.DPOs/ Secy to GM, Chairman/RRB/MAS,TVC, Addl.Registrar/RCT/MAS, Secretary/RRT/MAS, Principal MDZTI/TPJ, SRCETC/TBM, ZETTC/AVD, DPOs/SPOs/WPOs/APOs of HQ/Divisions /Workshops/Units.

विषय/Sub:Promotion to Gr. B post of Assistant Library & Information Officer.

A copy of the Railway Board's letter E(GP)2007/2/5 (E.No. 3413466) dated 27.03.2025 on the above subject is enclosed for information, guidance, and necessary action.

Railway Board's letters referred to therein have been circulated / copy enclosed as given below;

SI.	Railway Board letter No.	Railway Board	PBC No./
No.		letter date	Copy enclosed
1	PC-IV/90/Imp/3	02.05.1996	Copy enclosed
2	PC-IV/90/Imp/3	12.10.1992	142/1992
3.	E(GP)2007/2/5 (RBE No.51/2007)	04.04.2007	150/2007
4.	2005/E(GR)I/15/4/RR Vol.I	07.02.2022	Copy enclosed

संलग्नक/Encl. 13 pages

CHILAKALAPUDI ANJANIKUMAR Digitally signed by CHILAKALAPUDI ANJANIKUMAR Date: 2025.03.28 13:55:20 +05'30'

सहायक कर्मचारी संबंधी अधिकारी/Asst Personnel Officer / IR & Trg. कृते प्रमुकाधि/For Principal Chief Personnel Officer

प्रतिलिपि/Copy to: The General Secretary/SRMU

The General Secretary / DREU
The General Secretary/AISCTREA
The General Secretary/AIOBCREA

The General Secretary/NFIR

IT Section/PB/HQ - to upload in the SR website.

GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF RAILWAYS (RAILWAY BOARD)

No. E(GP)2007/2/5 (E.No.3413466)

New Delhi, dated: 27.03.2025

The General Managers, All Indian Railways & Production Units.

[Kind Attn.: PCPO / PFA / Dy. CPO (G) / Dy. CAO (G)]

Sub.: Promotion to Gr. B post of Assistant Library & Information Officer.

In terms of Board's letter No. PCIV/90/Imp/3 dated 02.05.1996, the incumbents to the post of Assistant Library & Information Officer were given the revised pay scale of Rs. 2000-3500 (now Level - 7) subject to their fulfilling the conditions laid down under Board's letter No. PC-IV/90/Imp/3 dated 12.10.1992. However, as the process of framing of Recruitment Rules for these posts in consultation with UPSC was underway, instructions were issued vide Board's letter No. E(GP)2007/2/5 dated 04.04.2007 (RBE No. 51/2007), to fill these posts on ad-hoc basis through the normal selection process including viva-voce and assessment of record of service, from amongst the Library & Information Assistants in scale of Rs.5500-9000 (now Level 6) with 3 years' regular service in the grade and degree from a recognized University or equivalent and also degree in Library Science from a recognized University or equivalent.

- 2. The Indian Railways Library and Information Officer, Assistant Library and Information Officer Recruitment Rules, 2022 have since been notified vide Ministry of Railways, New Delhi, notification No. 2005/E(GR)I/15/4/RR Vol. I dated 7th February, 2022. In view of these Recruitment Rules, the matter regarding regularization of Group 'B' service of employees promoted on ad-hoc basis after due selection, held in accordance with Board's letter No. E(GP)2007/2/5 dated 04.04.2007 (RBE No. 51/2007), has been considered by the Board. It has been decided that the ad-hoc promotion of Group 'C' staff to Group 'B' post of Assistant Library and Information Officer, after due selection in terms of Board's letter No. E(GP)2007/2/5 dated 04.04.2007 (RBE No. 51/2007), may be regularized from the date they have completed the minimum eligibility service of 5 years' regular service in the feeder grade of Library & Information Assistant (L-6), as laid down in the Recruitment Rules.
- 3. This provision applies exclusively to ad-hoc Assistant Library and Information Officers (Group 'B') promoted under the instructions outlined in Board's letter No. E(GP)2007/2/5 dated 04.04.2007 (RBE No. 51/2007), consistent with similar instructions for Group 'B' posts in other Miscellaneous Cadres.
- 4. This also disposes of reference received from NAIR vide their letter no. EG/NAIR/ALIO/AP dtd. 04.10.2024.

(Harsha Sikri Arora)
Dy. Director-IV, Estt. (GP)
Railway Board
Ph. No. 23047148
Email Id-esttgp2@rb.railnet.gov.in

Alaska.

रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-08022022-233231 CG-DL-E-08022022-233231

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 99] No. 99] नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 8, 2022/माघ 19, 1943 NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 8, 2022/ MAGHA 19, 1943

रेल मंत्रालय

(रेलवे बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 फ़रवरी, 2022

सा.का.िन.101(अ).—राष्ट्रपित, भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और अनुसंधान, अभिकल्प एवं मानक संगठन (समूह 'क' और समूह 'ख') भर्ती नियम, 1984 को, उन बातों के सिवाय अधिक्रमण करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पूर्व किया गया है या करने का लोप किया गया है, भारतीय रेल के पुस्तकालय और सूचना अधिकारी, सहायक पुस्तकालय और सूचना अधिकारी के पदों पर भर्ती की पद्धित को विनियमित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :

- **1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ** (i) इन नियमों का संक्षिप्त नाम भारतीय रेल पुस्तकालय और सूचना अधिकारी, सहायक पुस्तकालय और सूचना अधिकारी भर्ती नियम, 2022 है।
 - (ii) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
 - 2. लागू होना—ये नियम इन नियमों से उपाबद्ध अनुसूची के कॉलम (1) में विनिर्दिष्ट पदों पर लागू होंगे।

827 GI/2022 (1)

- 3. पद संख्या, वर्गीकरण और वेतन मैट्रिक्स में स्तर—उक्त पदों की संख्या, उनका वर्गीकरण और उनका वेतन मैट्रिक्स में स्तर या वेतनमान वे होंगे जो इन नियमों से उपाबद्ध अनुसूची के कॉलम (2) से (4) में विनिर्दिष्ट हैं।
- 4. भर्ती की पद्धित, आयु-सीमा, अर्हताएं आदि—उक्त पद पर भर्ती की पद्धित, आयु-सीमा, अर्हताएं और उससे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो उक्त अनुसूची के कॉलम (5) से (13) में विनिर्दिष्ट हैं।

5. निरर्हता – वह व्यक्ति,—

- (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पित या पत्नी जीवित हो, विवाह किया है; या विवाह की संविदा की हो; या
- (ख) जिसने अपने पित या पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया हो या विवाह की संविदा की हो,

उक्त पद पर नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होगा:

परंतु यदि केंद्रीय सरकार का यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह उस व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के अधीन अनुज्ञेय है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार हैं तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी।

- 6. शिथिल करने की शक्ति—जहां केंद्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है वहां वह उसके लिए जो कारण है, उन्हें लेखबद्ध करके और संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करके इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत, आदेश द्वारा शिथिल कर सकेगी।
- 7. व्यावृत्ति—इन नियमों की कोई बात, ऐसे आरक्षणों, आयु-सीमा में छूट और अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिनका केंद्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, अन्य पिछड़े वर्गों, भूतपूर्व सैनिकों और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अपेक्षित है।

अनुसूची

पद का नाम।	पदों की संख्या।	वर्गीकरण।	वेतन मैट्रिक्स में स्तर।	चयन पद या अचयन पद।	सीधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए आयु- सीमा।	सीधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए अपेक्षित शैक्षिक एवं अन्य अर्हताएं।	क्या सीधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए निर्धारित आयु और शैक्षिक अर्हताएं प्रोन्नत व्यक्तियों की दशा में लागू होंगी या नहीं।
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1. पुस्तकालय और सूचना अधिकारी।	4* (2022) * कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है	रेल सेवा समूह 'क' राजपत्रित, अननुसचिवीय	वेतन मैट्रिक्स में स्तर- 11 (रुपए 67700- 208700)	चयन ।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।

परिवीक्षा की अवधि, यदि कोई हो।	भर्ती की पद्धति, भर्ती सीधी होगी या प्रोन्नित द्वारा या प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों की	प्रोन्नति या प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा भर्ती की दशा में, वे श्रेणियां जिनसे प्रोन्नति या प्रतिनियुक्ति या आमेलन किया जाएगा।	यदि विभागीय प्रोन्नति समिति हो, तो उसकी संरचना।	भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाएगा।
(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
दो वर्ष।	प्रोन्नित द्वारा, जिसके न होने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा	प्रोन्नित द्वाराः सहायक पुस्तकालय और सूचना अधिकारी वेतन मैट्रिक्स के स्तर 7 (44900-142400 रुपये) में जिन्होंने श्रेणी में सात वर्ष की नियमित सेवा की हो तथा मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से पुस्तकालय विज्ञान या पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक की डिग्री प्राप्त की हो तथा जिन्होंने किसी मान्यताप्राप्त संस्थान या विश्वविद्यालय से पुस्तकालय और पुस्तकालय विज्ञान के क्षेत्र में चार सप्ताह का प्रशिक्षण सफलतापूर्वक पूरा किया हो या रेल मंत्रालय द्वारा समय-समय पर यथा निर्धारित प्रशिक्षण सफलतापूर्वक पूरा किया हो। टिप्पणः जहाँ ऐसे किस कर्मचारियों के संबंध में, जिन्होंने अपनी अर्हक या पात्रता सेवा पूरी कर ली है, प्रोन्नति के लिए विचार किया जा रहा हो, वहाँ उनके वरिष्ठ कर्मचारियों के संबंध में भी विचार किया जाएगा परंतु यह तब कि उसके द्वारा की गई ऐसी अर्हक या पात्रता सेवा अपेक्षित अर्हक या पात्रता सेवा अपेक्षित अर्हक या पात्रता सेवा अपेक्षित अर्हक या पात्रता सेवा के आधे से अधिक से या दो वर्ष से, इसमें से जो भी कम हो, कम न हो और उन्होंने अपने ऐसे किनष्ठ व्यक्तियों सहित, जिन्होंने ऐसी अर्हक या पात्रता सेवा पहले ही पूरी कर ली है के साथ, अगली उच्चतर श्रेणी में प्रोन्नति के लिए अपनी परिवीक्षा की अवधि सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो। प्रतिनियुक्तिः केन्द्रीय या राज्य सरकार या संघ राज्य क्षेत्रों के अधीन अधिकारीः (क) (i) नियमित आधार पर सदृश पद पर हो; या (ii) वेतन मैट्रिक्स में स्तर 7 (44900-142400 रुपये) में सात वर्ष की नियमित सेवा सहित; और	समूह 'क' विभागीय प्रोन्नित सिमित (प्रोन्नित पर विचार करने के लिए) जिसमें निम्निलिखित सिम्मिलित हैं: 1. अध्यक्ष या सदस्य, संघ लोक सेवा आयोग- अध्यक्ष; 2. कार्यपालक निदेशक, वेतन आयोग निदेशालय, रेलवे बोर्ड-सदस्य; 3. कार्यपालक निदेशक, प्रबंध सेवाएं या स्थापना निदेशालय, रेलवे बोर्ड-सदस्य। समूह 'क' विभागीय पृष्टिकरण सिमित (पृष्टिकरण पर विचार करने के लिए) जिसमें निम्निलिखित सिम्मिलित हैं:- 1. संबंधित क्षेत्रीय रेल या उत्पादन इकाई के उच्चतर प्रशासनिक श्रेणी या वरिष्ठ प्रशासनिक श्रेणी स्तर के अधिकारी –सदस्य; 2. संबंधित क्षेत्रीय रेल या उत्पादन इकाई के प्रधान मुख्य कार्मिक अधिकारी या मुख्य कार्मिक अधिकारी नसदस्य; 3. संबंधित क्षेत्रीय रेल या उत्पादन इकाई के प्रधान मुख्य कार्मिक अधिकारी नसदस्य; 3. संबंधित क्षेत्रीय रेल या उत्पादन इकाई के महाप्रबंधक द्वारा नामित किए जाने वाले किसी विभाग (उपर्युक्त क्रम सं. 1 और 2 पर सूचीबद्ध किए गए अधिकारियों के विभागों से भिन्न) के उच्चतर प्रशासनिक श्रेणी या वरिष्ठ प्रशासनिक श्रेणी स्तर का अधिकारी-सदस्य	प्रोन्नति करते समय संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाना आवश्यक है।

(ख) नीचे दिए गए अनुसार निर्धारित शैक्षिक अर्हता और अनुभव रखते हों :

आवश्यक:

- (i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से पुस्तकालय विज्ञान या पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री;
- (ii) केन्द्रीय या राज्य सरकार या स्वायत्त या सांविधिक संगठन या सार्वजिनक क्षेत्र के उपक्रम या विश्वविद्यालय या मान्यताप्राप्त अनुसंधान या शिक्षण संस्थान के अधीन किसी पुस्तकालय में पांच वर्ष का व्यावसायिक अनुभव।

वांछनीय:

- (i) केन्द्रीय या राज्य सरकार या स्वायत्त या सांविधिक संगठन या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम या विश्वविद्यालय या मान्यताप्राप्त अनुसंधान या शिक्षण संस्थान के अधीन पुस्तकालय में कम्प्यूटर पुस्तकालय गतिविधियों का एक वर्ष का अनुभव।
- (ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से कम्प्यूटर एप्लीकेशन में न्युनतम एक वर्ष का डिप्लोमा।

टिप्पण 1: पोषक प्रवर्ग के ऐसे विभागीय अधिकारी जो प्रोन्नित की सीधी पंक्ति में हैं, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के लिए पात्र नहीं होंगे। इसी प्रकार, प्रतिनियुक्त व्यक्ति प्रोन्नित द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे।

टिप्पण 2: प्रतिनियुक्ति की अवधि जिसके अधीन केंद्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन या विभाग में इस नियक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य संवर्ग बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि साधारणतया चार वर्ष से अधिक नहीं होगी।

टिप्पण 3: प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु-सीमा आवेदनों के प्राप्त होने की अंतिम तारीख को छप्पन वर्ष से अधिक नहीं होगी। टिप्पण: सक्षम प्राधिकारी द्वारा यथा निर्धारित वरिष्ठतम अधिकारी विभागीय पृष्टिकरण समिति के अध्यक्ष होंगे।

पद का नाम।	पदों की	वर्गीकरण।	वेतन	चयन	सीधी भर्ती	सीधी भर्ती	क्या भर्ती के
	संख्या।		मैट्रिक्स में	पद या	किए जाने	किए जाने	लिए निर्धारित
			स्तर।	अचयन	वाले	वाले व्यक्तियों	आयु एवं शैक्षिक
				पद।	व्यक्तियों के	के लिए	अर्हताएं प्रोन्नत
					लिए आयु-	अपेक्षित	व्यक्तियों की दशा
					सीमा।	शैक्षिक एवं	में लागू होंगी या
						अन्य अर्हताएं।	नहीं।
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
2. सहायक	6* (2022)	रेल सेवा, समूह	वेतन	चयन ।	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं होता
पुस्तकालय	*कार्यभार के	'ख', राजपत्रित	मैट्रिक्स में		होता	होता	
और सूचना	आधार पर	अननुसचिवीय।	स्तर-7				
अधिकारी।	परिवर्तन		(44900-				
	किया जा		142400				
	सकता है		रु.)				

परिवीक्षा की अवधि, यदि कोई हो।	भर्ती की पद्धति: भर्ती सीधी होगी या प्रोन्नति द्वारा या प्रतिनियुक्ति द्वारा या आमेलन द्वारा तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों की प्रतिशतता।	प्रोन्नति या प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा भर्ती की दशा में वे श्रेणियां जिनसे प्रोन्नति या प्रतिनियुक्ति या आमेलन किया जाएगा।	यदि विभागीय प्रोन्नति समिति हो, तो उसकी संरचना।	भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा अयोग से परामर्श किया जाएगा।
(9)	(10) प्रोन्नति द्वारा, ऐसा न होने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा	प्रतिकालय और सूचना सहायक समूह 'ग' वेतन मैट्रिक्स के स्तर 6 (35400-112400रु.) में जिन्होंने श्रेणी में 5 वर्ष की नियमित सेवा की हो तथा मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से पुस्तकालय विज्ञान या पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक की डिग्री प्राप्त की हो तथा जिन्होंने किसी मान्यताप्राप्त संस्थान या विश्वविद्यालय से पुस्तकालय और पुस्तकालय विज्ञान के क्षेत्र में चार सप्ताह का प्रशिक्षण सफलतापूर्वक पूरा किया हो या रेल मंत्रालय द्वारा समय-समय पर यथानिर्धारित प्रशिक्षण सफलतापूर्वक पूरा किया हो। टिप्पण: जहां ऐसे कनिष्ठ कर्मचारियों के संबंध में, जिन्होंने अपनी अर्हक या पात्रता सेवा पूरी कर ली है, प्रोन्नति के लिए विचार किया जा रहा हो, वहां उनके वरिष्ठ कर्मचारियों के संबंध में भी विचार किया	(12) समूह 'ख' विभागीय प्रोन्नित समिति (प्रोन्नित पर विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित सम्मिलित हैं:- (i) कार्मिक विभाग के उच्चतर प्रशासनिक श्रेणी या वरिष्ठ प्रशासनिक श्रेणी स्तर के अधिकारी – सदस्य; (ii) लेखा विभाग के उच्चतर प्रशासनिक श्रेणी या वरिष्ठ प्रशासनिक श्रेणी स्तर के अधिकारी – सदस्य; (iii) लेखा विभाग के उच्चतर प्रशासनिक श्रेणी स्तर के अधिकारी – सदस्य; (iii) उपरोक्त क्र.सं. (i) और (ii) पर सूचीबद्ध किए गए अधिकारियों के विभागों से भिन्न किसी	(13) संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाना आवश्यक नहीं है।

जाएगा परंतु यह तब कि उसके द्वारा की गई ऐसी अर्हक या पात्रता सेवा अपेक्षित अर्हक या पात्रता सेवा अपेक्षित अर्हक या पात्रता सेवा के आधे से अधिक से या दो वर्ष से, इनमें से जो भी कम हो, कम न हो और उन्होंने अपने ऐसे किनष्ठ व्यक्तियों सिहत, जिन्होंने ऐसी अर्हक या पात्रता सेवा पूरी कर ली है, के साथ अगली उच्चतर श्रेणी में प्रोन्नति के लिए अपनी परिवीक्षा की अविध सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो।

प्रतिनियुक्ति:

केंद्रीय या राज्य सरकार या संघ राज्य क्षेत्रों के अधीन अधिकारी :

- (i) नियमित आधार पर सदृश पद पर हो; या
- (ii) वेतन मैट्रिक्स के स्तर-6 (35400-112400 रु.) में 5 वर्ष की नियमित सेवा या समकक्ष; और
- (क) नीचे दिए गए अनुसार शैक्षिक अर्हता और अनुभव रखता हो :

आवश्यक :

- (i) किसी भी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से पुस्तकालय विज्ञान या पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक की डिग्री।
- (ii) केंद्रीय सरकार या राज्य सरकार या स्वायत्त या सांविधिक संगठन या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम या विश्वविद्यालय या मान्यताप्राप्त अनुसंधान या शिक्षण संस्थान के अधीन किसी पुस्तकालय में दो वर्ष का व्यावसायिक अनुभव।

वांछनीय:

- (i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या स्वायत्त या संस्थान से पुस्तकालय विज्ञान या पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री।
- (ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से कंप्यूटर एप्लीकेशन में डिप्लोमा।

टिप्पण 1: पोषक प्रवर्ग के ऐसे विभागीय अधिकारी जो प्रोन्नित की सीधी पंक्ति में हैं, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के लिए पात्र नहीं होंगे। इसी प्रकार, प्रतिनियुक्त व्यक्ति प्रोन्नित द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे।

विभाग के उच्चतर प्रशासनिक श्रेणी या वरिष्ठ प्रशासनिक श्रेणी स्तर के अधिकारी – सदस्य।

टिप्पण: सक्षम प्राधिकारी द्वारा यथा निर्धारित वरिष्ठतम अधिकारी विभागीय प्रोन्नति समिति के अध्यक्ष होंगे।

समूह 'ख' विभागीय पुष्टिकरण समिति (पुष्टिकरण पर विचार करने के लिए):-

- (i) कार्मिक विभाग के उच्चतर प्रशासनिक श्रेणी या वरिष्ठ प्रशासनिक श्रेणी स्तर के अधिकारी – सदस्य:
- (ii) लेखा विभाग के उच्चतर प्रशासनिक श्रेणी या वरिष्ठ प्रशासनिक श्रेणी स्तर के अधिकारी – सदस्य;
- (iii) उपरोक्त क्र.सं. (i) और (ii) पर सूचीबद्ध किए गए अधिकारियों के विभागों से भिन्न किसी विभाग के उच्चतर प्रशासनिक श्रेणी या वरिष्ठ प्रशासनिक श्रेणी स्तर के अधिकारी सदस्य।

टिप्पण: सक्षम प्राधिकारी द्वारा यथा निर्धारित वरिष्ठतम अधिकारी विभागीय पृष्टिकरण समिति के अध्यक्ष होंगे।

टिप्पण 2: प्रतिनियुक्ति की अवधि जिसके
अधीन केंद्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य
संगठन या विभाग में इस निुयक्ति से ठीक
पहले धारित किसी अन्य संवर्ग बाह्य पद पर
प्रतिनियुक्ति की अवधि साधारणतया चार
वर्ष से अधिक नहीं होगी।
टिप्पण 3: प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा
नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा
आवेदनों के प्राप्त होने की अंतिम तारीख को
छप्पन वर्ष से अधिक नहीं होगी।

[फा. सं. 2005/ई(जीआर)]/15/4/आरआर/खंड-]] नवीन कुमार, संयुक्त सचिव (गोपनीय)

MINISTRY OF RAILWAYS

(RAILWAY BOARD)

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th February, 2022

- **G.S.R.** 101(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India and in supersession of the Research Designs and Standards Organisation (Group 'A' and Group 'B') Recruitment Rules, 1984, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to Library and Information Officer, Assistant Library and Information Officer of Indian Railways, namely:-
- 1. Short title and commencement.—(i) These rules may be called the Indian Railways Library and Information Officer, Assistant Library and Information Officer Recruitment Rules, 2022.
 - (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- **2. Application**.—These rules shall apply to the posts specified in columns(1) of the schedule annexed to these rules.
- 3. Number of posts, classification and level in pay matrix.—The number of posts, their classification and the level in the pay matrix attached thereto shall be as specified in columns (2) to (4) of the aforesaid Schedule annexed to these rules.
- 4. Method of recruitment, age-limit, qualification, etc.—The method of recruitment, age-limit, qualifications and other matters relating thereto shall be as specified in columns (5) to (13) of the said Schedule.
 - 5. Disqualifications.—No person,—
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
 - (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Central Government, may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- **6. Power to relax.**—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, by order, for reasons to be recorded in writing and in consultation with the Union Public Service Commission relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 7. Saving.—Nothing in these rules shall affect reservation, relaxation of age-limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, other backward class,

Ex-servicemen and other special categories of persons, in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Name of post.	Number of posts	Classification.	Level in the pay matrix.	Whether selection post or non- selection post.	Age limit for direct recruits.	Educational and other qualifications required for direct recruits.	Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1. Library and Information Officer.	* Subject to variation dependent on workload	Railway Service, Group 'A', Gazetted, Non-ministerial	Level- 11 (Rs. 67700- 208700) in the pay matrix	Selection.	Not applicable.	Not applicable.	Not applicable.

Period of probation, if any.	Method of recruitment whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/ absorption and percentage of the vacancies to be filled by various methods.	In case of recruitment by promotion or deputation or absorption, grades from which promotion or deputation or absorption to be made.	If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition.	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment.
(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
Two years.	By promotion failing which by deputation.	Assistant Library and Information Officer in Level 7(Rs. 44900-142400) in the pay matrix with seven years regular service in the grade possessing Bachelors Degree in Library Science or Library and Information Science from a recognised University or Institute and have also successfully completed training of four weeks in the field of Library and Library Science from a recognised institute or as prescribed by the Ministry of Railways from time-to-time. Note- Where juniors who have completed their qualifying or eligibility service and are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying or eligibility service by more than half of such qualifying or eligibility service by more than half of such qualifying or eligibility service or two years, whichever is less, and have successfully completed their probation period for promotion to the next higher grade along with their juniors who	Group 'A' Departmental Promotion Committee (for considering promotion) consisting of: 1. Chairman or Member, Union Public Service Commission - Chairman; 2. Executive Director of Pay Commission Directorate, Railway Board – Member; 3. Executive Director of Management Services or Establishment Directorate, Railway Board – Member. Group 'A', Departmental Confirmation Committee (for considering confirmation) consisting of:- 1. Higher Administrative Grade or Senior	Consultation with Union Public Service Commission is necessary while making promotion.

have already completed such qualifying or eligibility service.

Deputation:

Officers under the Central or State Government or Union territories:

- (a) (i) holding analogous posts on regular basis; or
- (ii) with seven years' regular service in level 7(Rs. 44900-142400) in the pay matrix or equivalent; and
- (b) possessing the educational qualifications and experience prescribed as under:

Essential:

- (i) Master Degree in Library Science or Library and Information Science of a recognised University or Institute;
- (ii) Five years professional experience in a Library under the Central or State Government or Autonomous or Statutory organisation or Public Sector Undertaking or University or recognised Research or Educational Institution.

Desirable:

- (i) One year experience of computerising library activities in a library under the Central or State Government or Autonomous or Statutory organization or Public Sector Undertaking or University or recognised research or educational Institution.
- (ii) At least one year diploma in Computer Application from a recognised University or Institute.
- Note 1: The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation. Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.
- **Note 2:** The period of deputation including the period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation or department of the Central Government shall ordinarily not exceed four years.
- **Note 3:** The maximum age-limit for appointment by deputation or absorption shall be not exceeding fifty six years as on the closing date of receipt of applications.

- Administrative Grade level officer of concerned Zonal Railway or Production Unit -Member;
- 2. Principal Chief Personnel Officer or Chief Personnel Officer of the concerned Zonal Railway or Production Unit –Member;
- 3. Higher Administrative Grade or Senior Administrative Grade level officer of any Department (other than Departments represented by officers listed at Serial number 1 and 2 above) to be nominated by the General Manager of the concerned Zonal Railway or Production Unit-Member.

Note: The senior most officer as determined by the Competent Authority will be the Chairman of Departmental Confirmation Committee.

Name of post.	Number of posts	Classification	Level in the pay matrix.	Whether selection post or non- selection post.	Age limit for direct recruits.	Educational and other qualifications required for direct recruits.	Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
2. Assistant Library and Information Officer.	6* (2022) *Subject to variation dependent on workload.	Railway Service, Group 'B', Gazetted, Non- ministerial.	Level- 7 (Rs. 44900- 142400) in the pay matrix	Selection	Not applicable.	Not applicable.	Not applicable.

Period of probation, if any.	Method of recruitment whether by direct recruitment or by promotion or by deputation or absorption and percentage of the vacancies to be filled by various methods.	In case of recruitment by promotion or deputation or absorption, grades from which promotion or deputation or absorption to be made.	If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition.	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment.
(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
Two years	By promotion, failing which by deputation.	Library and Information Assistant Group 'C', Level 6 (Rs. 35400-112400) in the pay matrix with five years regular service in the grade and possessing Bachelor's Degree in Library Science or Library and Information Science from a recognised University or Institute and having successfully completed training of four weeks in the field of Library and Library Science from a recognised institute or as prescribed by the Ministry of Railways from time to time. Note:- Where juniors who have completed their qualifying or eligibility service and are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying or eligibility service by more than half of such qualifying or eligibility service or two years, whichever is less, and have successfully completed their probation period for promotion to the next higher grade along with their juniors who have already completed such qualifying or eligibility service. Deputation: Officers under the Central or State Government or Union territories:	Group 'B', Departmental Promotion Committee (for considering promotion) consisting of:- (i) Higher Administrative Grade or Senior Administrative Grade level Officer of Personnel Department – Member; (ii) Higher Administrative Grade or Senior Administrative Grade level Officer of Accounts Department- Member; (iii) Higher Administrative Grade or Senior Administrative Grade level Officer of Accounts Department- Member; (iii) Higher Administrative Grade or Senior Administrative Grade level Officer of any Department other than the Departments listed at Serial number (i) and (ii) above- Member. Note: Senior most officer as determined by	Consultation with Union Public Service Commission not necessary.

(a) (i) holding analogous posts on regular basis; or

- (ii) with five years' regular service in level-6 (Rs. 35400-112400) in the pay matrix or equivalent; and
- (b) possessing the educational qualifications and experience prescribed as under:

Essential:

- (i) Bachelor's Degree in Library Science or Library and Information Science of a recognised University or Institute.
- (ii) Two years' professional experience in a library under the Central or State Government or Autonomous or Statutory organisation or Public Sector Undertaking or University or recognised research or educational Institution.

Desirable:

- (i) Master's Degree in Library Science or Library and information Science of a recognised University or Institute.
- (ii) Diploma in Computer Applications from a recognised University or Institute.
- Note 1: The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation. Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.
- **Note 2:** The period of deputation including the period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation or department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years.
- **Note 3:** The maximum age-limit for appointment by deputation or absorption shall be not exceeding fifty six years as on the closing date of receipt of applications.

the Competent Authority will be Chairman of Departmental Promotion Committee.

Group 'B',
Departmental
Confirmation
Committee (for
considering
confirmation) consisting
of:-

- (i) Higher Administrative Grade or Senior Administrative Grade level Officer of Personnel Department-Member;
- (ii) Higher Administrative Grade or Senior Administrative Grade level Officer of Accounts Department-Member;
- (iii) Higher
 Administrative Grade or
 Senior Administrative
 Grade level Officer of
 any Department other
 than the Departments
 listed at serial number
 (i) and (ii) aboveMember.

Note: Senior most officer as determined by the Competent Authority will be Chairman of Departmental Confirmation Committee.

[F. No. 2005/E(GR)I/15/4/RR/Vol.I] NAVIN KUMAR, Jt. Secy. (Confidential)

R.B.E. No. 41/96

Subject: Categorisation of Library and revision of pay scales of Librarians. [No. PCIV/90/Impi3, dated 2.5.1996]

Kindly refer to this Ministry's letter of even number dated 12.10.1992 (Bahri's RBO 1992, Vol. II, P-167) regarding revision of pay scales of Librarians. In terms of Para 4 thereof, a review was required to be undertaken for categorisation of Libraries in order to determine the appropriate designation and scale of pay of the Librarian Incharge. Board have examined the matter on the basis of the review reports furnished by the various libraries and it has been decided to upgrade the pay scale of the Head of Library as follows in terms of the yardsticks prescribed in the above mentioned letter:—

S.No. Name of Library		me of Library Revised Designation		Revised Pay Scale (Rs.)	
1.	2.	3.	4.	mad in s ektet meterinoria	
1.	Railway Staff College Vadodara	Assistant Library & Information Officer	1640-2900	2000-3500	
2.	Indian Railway Institute of Electrical Engg., Nasik Road, Nasik, Maharashtra	Assistant Library and Information Officer	2000-3200	2000-3500	

3.	Indian Railway Institute of Mechanical &	Assistant Library and Information	1400-2300	2000-3500
onter:	Electrical Engineering, Jamalpur	Office		
4.	Indian Railway Institute of Signal Engg. and Telecommunication, Secunderabad	Assistant Library and Information Officer	1640-2900	2000-3500
5.	Rail Transport Museum, New Delhi	Assistant Library and Information Officer	1640-2900	2000-3500

- 2. The present incumbents (viz. Librarian Incharge) may be given the revised pay scale as indicated above only if the required conditions laid down in Board's letter No. PCIV/90/Imp/3, dated 1.10.92 are fulfilled. Fixation of pay on fitment against the upgraded post will be under Rule 1313 [FR 22 I (a) (1)].
 - 3. These orders will take effect from 1.6.95.
- 4. This issues with the concurrence of Finance Directorate of Ministry of Railways.